
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

SERVIZI ALLE IMPRESE E PROMOZIONE AL TERRITORIO 

Determinazione n. 254 del 20/12/2024

Oggetto: BANDO PNRR MISURA “1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA APPIO” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - ATTO DI RICOGNIZIONE SERVIZI DI
DIGITALI  APPIO  AVVIATI  DOPO  IL  31.03.2021  CON  RISORSE  PROPRIE  -  CUP:
J11F24000170006.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 l'articolo  64-bis  del  d.lgs.  82/2005  prevede  che  i  Comuni  rendano  fruibili

digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la
Presidenza del Consiglio dei ministri;

 al  fine  di  semplificare  e  favorire  l'accesso  ai  servizi  in  rete  della  pubblica
amministrazione  da  parte  di  cittadini  e  imprese  e  l'effettivo  esercizio  del  diritto
all'uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di
accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione "tramite la propria identità
digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all'articolo 64-bis";

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri
è  denominato  "IO",  applicazione  che  mette  a  disposizione  di  tutte  le  pubbliche
amministrazioni  una  piattaforma  comune  e  semplice  da  usare,  con  la  quale
relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l'accesso ai servizi
e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

 l'App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull'utilizzo di
altre piattaforme abilitanti  previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e
informazioni;

Preso atto che:
il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura
1.4.3 "Adozione APP IO" Comuni finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

l'obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento
del numero di servizi integrati nell'applicazione IO (App IO) con l'obiettivo finale di disporre in
media di 50 servizi per Comune;
lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l'attivazione dei servizi digitali dell'ente
sull'App IO - nel rispetto dei "pacchetti minimi" con limite massimo di 50 servizi finanziabili come
segue:

 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;
 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;
 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il  riconoscimento ai  Comuni di un importo forfettario  (lump sum) determinato in

funzione:
a) del numero di servizi attivati;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione  del  contributo  forfettario  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1°
aprile 2021 con risorse proprie;

Premesso che l’Ente ha presentato la propria candidatura sull’INVESTIMENTO PNRR “Misura
1.4.3 appIO” COMUNI ( maggio  2024) - Missione 1 Componente 1 del PNRR,  finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE”;

Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  del  progetto  finanziato  con  l’Avviso  di  riferimento:
J11F24000170006

Decreto di finanziamento del progetto:
Decreto n.  92-2/2024-PNRR

Data di avvio delle attività di progetto
vedi tabella

R.U.P.-D.E.C.:
Barbara Manfredini, Responsabile Servizi alle Imprese e Promozione del Territorio;

Precisato che:
 che  come  previsto  dai  chiarimenti  forniti  sul  portale  padigitale2026,  ai  fini  del

rispetto  dei  requisiti  di  ammissibilità  della  candidatura,  ai  sensi  dell'Art.  17

"Ammissibilità"  comma  2,  del  Regolamento  UE  2021/241  del  PARLAMENTO

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

EUROPEO  E  DEL  CONSIGLIO  del  12  febbraio  2021: "Le  misure  avviate  a

decorrere  dal  1°  febbraio  2020  sono  ammissibili  a  condizione  che  soddisfino  i

requisiti di cui al presente regolamento." E che quindi che, nel caso in cui le attività

oggetto di finanziamento siano state avviate attraverso l'ausilio e/o il supporto di un

Partner/intermediario  tecnologico,  la  data  di  contrattualizzazione  di  quest'ultimo

deve  essere  successiva  al  31  gennaio  2020.  Per  data  di  contrattualizzazione  si

intende la data di stipula, cioè la data in cui è avvenuta la firma del contratto, a

partire dalla quale inizia ufficialmente il decorso dello stesso;

 che  il  Comune  di  Luzzara  con  propria  determinazione n.  22  del 04/02/2021  ad

oggetto  “IMPEGNO DI  SPESA PER ACQUISTO MODULO "IO PA"  DELLA

SUITE  "ENTRA  NEXT"  –  DETERMINA  A  CONTRATTARE –  NEXT STEP

SOLUTION SRL ha proceduto ad affidare a NEXT STEP SOLUTION SRL, avente

sede in via Luxemburg 10 a Collecchio (PR), c.f./p.iva 02554480349, l’attivazione di

messaggistica  appIO  mediante  la  piattaforma  messa  a  disposizione  dal

Partner/intermediario  tecnologico  NEXT STEP  SOLUTION  SRL (rif.  ordinativo

mePA ORDINE_6006458 del 4/02/2024);

 in riferimento alla Misura 1.4.3 appIO” COMUNI (MAGGIO 2024) - Missione 1

Componente  1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto

dell’iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  “SERVIZI  E

CITTADINANZA DIGITALE”, tra i requisiti di partecipazione vi è la data di avvio

delle attività a decorrere dal 1 Aprile 2021, che viene rilevata attraverso la data di

attivazione;

 i servizi di cui al progetto presentato dal Comune di Luzzara a valere sulla Misura 1.4.3

“Adozione piattaforma appIO” del PNRR - CUP J11F24000170006, finanziati con decreto

n. 92 - 2/ 2024 - PNRR, aventi stato di “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse

proprie”, risultano pertanto stati integrati e avviati dall’Ente sull’infrastruttura “appIO” per il

tramite del Partner/intermediario NEXT STEP SOLUTION SRL in data come di seguito

indicato:

Servizio attivo Descrizione Servizio Codice Servizio
Data di 
attivazione

a0f7Q0000009p
Scadenza Carta di 01FK2VESHWVDW05DHD

04/11/2021

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

Vc Identità DRM26RPM

 che nel rispetto dei requisiti di adeguamento della denominazione del Servizio che

necessariamente deve essere adeguato al riferimento per la definizione dei Servizi è

il Catalogo dei servizi dei Comuni, contenuto nell'Appendice del precitato Allegato 2

dell’Avviso presente su padigitale.it  e disponibile al link https://docs.pagopa.it/v1.0-

catalogo-dei-servizi pubblicato nel Luglio 2023 tramite il recepimento all'interno del

"Manuale dei Servizi  dell'app IO" si è proceduto all’adeguamento dei servizi  già

attivati alla nomenclatura del Catalogo come di seguito indicato:

Servizio attivo
Descrizione 
Servizio

Codice Servizio

Nuova 
Descrizione 
Servizio (da 
Catalogo 
appIO)

a0f7Q0000009p
Vc

Scadenza Carta 
di Identità

01FK2VESHWVDW05DHD
DRM26RPM Carta d'identità

Ritenuto pertanto  di  adottare  uno  specifico  atto  di  ricognizione  a  valere  sulla Misura  1.4.3
“Adozione piattaforma appIO” per rappresentare le attività svolte dopo il 31 Marzo 2021 con
risorse  proprie  come  da  proprie determinazioni citate  in  premessa riferito  all’affidamento  in
dettaglio alle integrazioni per l’attivazione dei propri digitali sulla piattaforma appIO specificando
che trattasi di  attività avviate prima della pubblicazione dell’Avviso di riferimento e svolte con
risorse proprie e che pertanto si ritiene necessitato un atto di ricognizione che rappresenti le attività
svolte  in periodo antecedente ma congruo in relazione alla  candidatura in oggetto individuando
come data di avvio la data indicata dall’elenco di cui alla tabella che precede oltre che integrare la
mancanza di un elemento essenziale  quale il CUP all’interno della  documentazione antecedente
l’Avviso;

Ritenuto inoltre di dichiarare che:
 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai

sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a
condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei
e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno  dell’Unione  europea  previsto
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

 il  progetto  non ha il  vincolo  di  rispettare   il  principio di  non arrecare  un danno
significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE)
2020/852 (DNSH), in quanto non applicabile;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

https://docs.pagopa.it/v1.0-catalogo-dei-servizi
https://docs.pagopa.it/v1.0-catalogo-dei-servizi


C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

 la  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  coerente  con i  principi  e  gli  obblighi
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

 l’attuazione  del  progetto  prevede  il  rispetto  delle  norme comunitarie  e  nazionali
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili,
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

Evidenziato il rispetto gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato
a valere sul PNRR;

Dato Atto che con Provvedimento del Segretario n. 1 del 1/4/2023  adottato ai sensi dell’art. 48
comma 2 del DL n. 77/2021 è stato specificatamente nominato il R.U.P. (Responsabile Unico del
Progetto) il  sottoscritto dipendente Barbara Manfredini,  Responsabile dei Servizi  alle Imprese e
Promozione del Territorio;

Ritenuta LA  competenza  del  RUP/DEC  all’adozione  del  presente  atto  in  quanto  trattasi  di
conduzione del progetto in via tecnica;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO ed attestare tramite il presente ATTO DI RICOGNIZIONE che i servizi

di pagamento PagoPa, avviati dal Comune di Luzzara “dopo il 31 Marzo 2021 con risorse proprie”

come  da  proprie determinazioni citate  in  premessa riferito  all’affidamento  in  dettaglio  alle

integrazioni  l’attivazione  dei  propri  digitali  sulla  piattaforma appIO,  trattasi  di   attività  avviate

prima della pubblicazione dell’Avviso di riferimento e svolte con risorse proprie e che pertanto si

ritiene necessitato un atto di ricognizione che rappresenti le attività svolte in periodo antecedente

ma congruo in relazione alla candidatura in oggetto del progetto ammesso a finanziamento a valere

sulla Misura  1.4.3  “Adozione  piattaforma  appIO” del  PNRR  per  il  tramite  del

Partner/intermediario NEXT STEP SOLUTION SRL, come segue:

Servizio attivo

Descrizione 

Servizio (da 

Catalogo)

Codice Servizio
Data di 

attivazione

Stato della 

migrazione

a0f7Q0000009p
Vc

Carta d'identità
01FK2VESHWVDW05DHD
DRM26RPM 04/11/2021

Attività 
avviata 
dopo il 31 
marzo 2021
con risorse 
proprie

attribuendo al presente ATTO DI RICOGNIZIONE il CUP J11F24000170006;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

3. DI DARE ATTO che la tempistica di esecuzione dei servizi di cui al precitato punto 2., imputati
nel  progetto  PNRR presentato,  sono  coerenti  con  la  data  di  avvio  delle  attività  successiva  al
31.03.2021 e precedente alla data dell’avviso di riferimento;

4.  DI ATTESTARE il rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

5. DI PRECISARE E ATTESTARE per le attività oggetto del presente atto che:
 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi

del  quale  sono  ammissibili  le  misure  avviate  a  decorrere  dal  1°  febbraio  2020,  a
condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9
del Regolamento (UE) 2021/241;

 il  progetto  non  ha  il  vincolo  di  rispettare  il  principio  di  non  arrecare  un  danno
significativo  agli  obiettivi  ambientali  ai  sensi  dell'articolo  17  del  Regolamento  (UE)
2020/852 (DNSH), in quanto non applicabile;

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici
del PNRR e, ove applicabili,  ai  principi  del Tagging clima e digitale,  della parità di
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

 l’attuazione  del  progetto  prevede  il  rispetto  delle  norme  comunitarie  e  nazionali
applicabili,  ivi  incluse quelle in materia  di  trasparenza,  tutela  dei diversamente abili,
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

 di aver rispettato gli obblighi di  cui all’art.  11 dell’Avviso su cui il  progetto è stato
finanziato a valere sul PNRR;

6.   DI  ATTESTARE che  la  cura  e  l’esecuzione  delle  attività,  propedeutiche  e  consequenziali
all’esecuzione del servizio, sono state coordinate e presidiate della propria Unione di Comuni a cui
sono trasferiti i servizi informativi;

7. DI PROCEDERE con separato atto alla contrattualizzazione delle attività non ancora effettuate al
fine di raggiungere gli  obiettivi  di cui al Decreto di finanziamento per il complesso dei servizi
candidati individuati come “Attività da avviare”;

8.  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  non  comportando  impegni  di  spesa,  ne
accertamenti  d'entrata,  ne  riflessi  sulla  situazione  economico  patrimoniale  dell'ente,  prescinde
dall'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  di  cui  agli  articoli  187  comma  7  del  TUEL,
267/2000, 67 e 69 del vigente Regolamento di Contabilità, diventa esecutiva con l'apposizione del
visto tecnico ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del TUEL 267/2000.

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE
   MANFREDINI BARBARA / InfoCamere

S.C.p.A.

     

           
   

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it


	IL RESPONSABILE
	DETERMINA

